
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33223 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2016

28/07/2016, publicada no DOE nº. 33180, de 29/07/2016;
CONSIDERANDO   os termos do Memo. nº. 024-CPAD/2016, 
de 19/09/2016, onde a presidente do Colegiado requer o 
prosseguimento do referido apuratório;
CONSIDERANDO            por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, o processo não pôde 
ser concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 115087

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01629/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício nº 6153689780 e Doc. 33167/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 70 (setenta) dias de Licença Saúde a servidora 
NATALIA BARROS SECCO, matrícula 5893347/ 1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada 
na Diretoria de Geotecnologias, no período de 23/07/2016 a 
30/09/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 114949

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1530/2016 DE 01/09/2016, 
PROTOCOLO Nº 1004610, DOE Nº33207 DE 08/09/2016.
ONDE SE LÊ: DOE nº 33200, de 29/09/2016
LEIA-SE: DOE nº 33200, de 29/08/2016

Protocolo: 114968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de mais 03 
(três) máquinas de 18.000 BTUS e 02 (duas) máquinas de 
24.000 BTUS, juntamente com o serviço de instalação
Contrato: 49/2015
Data de Assinatura: 21/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2017
Valor: R$ 11.766,98
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO DE 
DESPESA 449052, 339039
Contratado: BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA (CNPJ 
08.686.053/0001-10)
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, nº 704, sala 202, 
Bairro do Comércio, CEP 66019-030, fone (91) 3087-6687, 
bragagoncalvesltda@hotmail.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 115067

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2016
Objeto: Contratação futura de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza, conservação, 
higienização das instalações físicas e dos bens móveis dos 
prédios das unidades regionais (MARABÁ, PARAGOMINAS, 
ALTAMIRA E ITAITUBA).

 Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 14/10/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116006360/0316006360; 
ELEMENTO: 339037; P.I: 4200008338C; AÇÃO: 213477
 Belém, 30 de setembro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 114704

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

N° DO TERMO: 001/2016-SEMAS/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-
SEMAS/PA, a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, (CNPJ 05.054.952/0001), o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-BIO (CNPJ 08.780.663/0001-88), a Policia Civil do 
Estado do Pará – PC/PA (CNPJ 00.368.105/0001-06), a Polícia 
Militar do Estado do Pará PM/PA (CNPJ 05.054.994/0001-42), o 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará - CBM/PA (CNPJ 
34.847.236/0001-80) e o Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves - CPCRC (CNPJ 03.664.871/0001-06)
OBJETO: Realização de esforços conjuntos para o fortalecimento 
e operacionalização de ações de fi scalização ambiental
VALOR: Inexistente
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2016
VIGÊNCIA: Início em 29/09/2016 e Término em 28/09/2018
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 
Jeannot Jansen da Silva Filho, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social; Thiago Valente Novaes, Presidente do 
IDEFLOR-BIO; Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da PC/
PA; Roberto Luiz de Freitas Campos, Comandante Geral da PM/
PA; Zanelli Antônio Melo Nascimento, Comandante Geral do 
CBM/PA; e Orlando Salgado Gouvêa, Diretor Geral do CPCRC
ENDEREÇO DAS PARTES: SEGUP – Tv. Arcipreste Manoel Teodoro, 
nº 305, Belém/PA; IDEFLOR-BIO – Av. João Paulo II, s/n, Curió-
Utinga, Belém/PA; PC/PA – Av. Magalhães Barata, nº 209, Bairro 
Nazaré, Belém/PA; PM/PA – Rod. Augusto Montenegro, Km 03, 
8401, Bairro Parque Guajará, Belém/PA; CBM/PA – Av. Júlio 
César, nº 3000, Bairro Val-de-Cães, Belém/PA; e CPCRC - Rua 
do Mangueirão, s/nº, Bairro Bengui, Belém/PA

Protocolo: 115070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1671/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR EM REUNIÃO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 22/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 550890/2 - WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 114671
PORTARIA Nº 1669/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR A MUDANÇA DE LOCAL DE DEPÓSITO 
DOS BENS APREENDIDOS NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA.
PERIODO: 08/09 E 09/09/2016 - (01) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194441/1- CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA- 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 114807

PORTARIA Nº 1698/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO 
EM ÁREA COM DENUNCIA DE FURTO DE MADEIRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA                                                                                                                             
DESTINO: COMUNIDADE DO RIO ARAPIUNS/SANTARÉM/PA
PERÍODO: 09/08 a 10/08/2016 - (01 e ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5927697/1– RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 114894
PORTARIA Nº 1697/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ITAITUBA/PA E RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 03/10 A 07/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57192004/7 – THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 114867
 

PORTARIA Nº 1694/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM FINALIDADE DE 
SUBSIDIAR O LICENCIAMENTO NOS MUNCIPÍOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA E IGARAPÉ MIRI/PA
PERIODO: 06/10/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001329/2 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214691/1 - MAGDALIA TAVARES BARATA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 115017
PORTARIA Nº 1700/2016-GAB/SEMAS 

BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 31862/2016;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 1644/2016-GAB/SEMA 
de 21/09/2016, publicada no DOE de 26/09/2016, de 30/09 
a 07/10/2016, para o período de 30/09 a 06/10/2016, 
alterando o quantitativo de diárias do período para 06 e ½ 
(seis e meia) diárias;
III – Determinar o prazo para entrega de Relatório de Viagem: 
05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
IV – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 
 

Protocolo: 115012
PORTARIA Nº 1699/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO TÉCNICA NA SEDE DA 
SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.


